foram apresentadas aos membros do Gecex as propostas referentes aos Ex-tarifários de Bens de Capital e Bens de Informática e
Telecomunicações. Dando continuidade, o representante da SDIC/MDIC informou que foram elaboradas três novas Minutas de
Resolução:

- Primeira Minuta de Resolução - Bens de Capital, propõe a aprovação de inclusão de 149 (cento e quarenta e nove) Ex-tarifários
de BK, sendo: 142 (cento e quarenta e dois) novos e 7 (sete) republicações, conforme Anexos I e II da Resolução Gecex nº
322/2022;

- Segunda Minuta de Resolução - Bens de Informática e Telecomunicação, refere-se à aprovação de inclusão de 4 (quatro) novos
Ex-tarifários de BIT, conforme Anexo I da Resolução Gecex nº 323/2022.

[...]

Informática e Telecomunicações (BIT), que possuem produção nacional equivalente. A relação dos Ex-tarifários acompanha o
processo, incluindo informações sobre as consultas públicas e a motivação, análise e base legal que embasam as recomendações
de revogação.

Com base nas análises, foram identificados 133 (cento e trinta e três) Ex-tarifários; sendo 119 (cento e dezenove) de BK e 14
(quatorze) Ex-tarifários de BIT para revogação, sob a motivação de ter sido identificada produção nacional equivalente ou de ter
sido constatada a não utilização/importação de Ex-tarifário vigente por mais de dois anos. Lembrou, ainda, que todos os casos

[...]

Concluída a apresentação da matéria, o Presidente do Gecex, substituto, questionou os membros do Comitê acerca de eventuais
considerações pertinentes. Não havendo manifestações, realizou-se a votação da matéria.

 

Decisão: Aprovada, por unanimidade, a proposta de revogação de 133 (cento e trinta e três) Ex-tarifários; sendo 119 (cento e
dezenove) de BK e 14 (quatorze) Ex-tarifários de BIT.

 

5. Deliberações - Regime automotivo - ACE-14

 

Voto 5.1 - Regime de Autopeças Não Produzidas

O representante da SDIC/MDIC apresentou a proposta de uma nova resolução referente ao Regime de Autopeças Não Produzidas,